# 国泰君安证券股份有限公司 关于苏州国芯科技股份有限公司 部分募集资金投资项目延期的核查意见

国泰君安证券股份有限公司(以下简称"国泰君安"、"保荐人")作为苏州国芯科技股份有限公司(以下简称"国芯科技"或"公司")首次公开发行股票并在科创板上市的保荐人,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关规定,对国芯科技部分募集资金投资项目延期进行了审慎核查,具体核查情况和意见如下:

## 一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会于 2021 年 12 月 7 日出具的《关于同意苏州国 芯科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》(证监许可[2021]3860 号),公司获准向社会公开发行人民币普通股(A 股)60,000,000 股,每股面值为 1.00元,每股发行价格为 41.98元,募集资金总额为 2,518,800,000.00元,扣除发行费用 256,423,924.18元(不含增值税)后,募集资金净额为 2,262,376,075.82元。公证天业会计师事务所(特殊普通合伙)对上述募集资金到位情况进行了审验,并于 2021 年 12 月 30 日出具了苏公 W[2021]B127 号《验资报告》。

公司依照规定对募集资金进行了专户存储,并与保荐人、募集资金专户监管银行签订了募集资金三方或四方监管协议。

# 二、本次延期募投项目的基本情况

单位:万元

序号	项目名称	募集资金承 诺投资总额	截至 2023 年 6 月 30 日累计 投入金额	截至 2023 年 6 月 30 日投资 进度
1	云-端信息安全芯片设计及产 业化项目	31,551.86	11,164.37	35.38%

2	基于 C*Core CPU 核的 SoC 芯片设计平台设计及产业化项目	17,200.24	15,350.22	89.24%
---	-------------------------------------	-----------	-----------	--------

公司实际募集资金净额为人民币 226,237.61 万元,其中超募资金金额为人民币 165,986.34 万元。

## 三、本次部分募集资金投资项目延期的原因及具体情况

#### (一) 本次部分募集资金投资项目延期概况

公司在募集资金投资用途及投资规模不发生变更的情况下,对项目达到预定可使用状态的时间进行调整,具体如下:

类别	项目名称	变更前预计达到 可使用状态日期	变更后预计达到 可使用状态日期
募集资金承 诺投资项目	"云-端信息安全芯片设计及产业 化项目"	2023年10月	2024年10月
募集资金承 诺投资项目	"基于 C*Core CPU 核的 SoC 芯片设计平台设计及产业化项目"	2023年10月	2024年10月

#### (二)本次部分募集资金投资项目延期的原因

受近年国内外经济、芯片大环境等宏观因素的不确定性影响,公司部分募投项目对应产品市场情况发生变化,需要更多时间来掌握最新市场需求,并根据市场的实际需求情况来调整募投项目的执行时间。同时,随着近年 AI 技术等新技术发展进步及应用领域的扩大,从公司长远发展等角度考虑,公司对部分募投项目规格定义时的技术要求需要结合 AI 技术等新技术要求作进一步优化调整,以提升募投项目产品技术竞争力和市场应用面,提高公司自主创新能力。综上,经公司审慎评估后,公司为维护全体股东和公司的整体利益,降低募集资金使用风险,公司需要花费更长的时间来完成募集资金承诺投资项目"云-端信息安全芯片设计及产业化项目"及"基于 C\*Core CPU 核的 SoC 芯片设计平台设计及产业化项目", 拟将达到预定可使用状态日期延期至 2024 年 10 月。

# 四、募投项目继续实施的可行性和必要性

根据《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》相关规定,超过募集资金投资计划的完成期限且募集资金投入金额未达到相关计划金额 50%的,科创板公司应当重新对该募投项目的可行性、预计收益等进行论

证,决定是否继续实施该项目。截至本核查意见出具日,"云-端信息安全芯片设计及产业化项目"募集资金投入金额未达到相关计划金额 50%,"基于 C\*Core CPU 核的 SoC 芯片设计平台设计及产业化项目"募集资金投入金额已达到相关计划金额 50%,因此,公司对"云-端信息安全芯片设计及产业化项目"募投项目的必要性、可行性等进行了重新论证,认为上述募投项目符合公司整体战略规划,具有实施的政策条件、市场条件、技术条件等。本次延期仅对项目达到预定可使用状态的时间进行了调整,未改变实施主体、募集资金投资用途及投资规模等,仍然具备继续实施投资的必要性和可行性,公司将继续实施上述项目。具体情况如下:

近些年我国互联网的发展举世瞩目,光纤总量、宽带用户和无线移动用户都居于领先水平。但是在核心底层领域,特别是芯片、软件、操作系统这样的领域,离世界先进水平差距仍然很大。同时,为避免国外芯片带来的信息安全威胁,芯片的国产化已经成为必然的趋势。本项目主要对应用于云及端的安全芯片进行设计,旨在有效解决我国使用国外芯片存在的信息安全问题,有助于我国尽快实现对信息技术产品安全可控的目标,为国家信息产业的自主可控提供有力支撑。

随着信息化的深入,网络的深度融合和普及,我国安全芯片的市场空间将不断增大。在云平台领域,我国物联网、智慧城市、云计算、大数据等一系列标准的制定促进了云平台应用的增长,而行业中企业为各类物联网网关平台、物联网应用支撑软件平台、视频监控平台等提供安全相关技术、产品和平台的建设服务也成为新的趋势。从云计算应用的服务对象来看,主要涉及公共云应用安全、私有云应用安全及混合云应用安全;从服务层次来看,主要涉及终端用户云应用安全和云端的安全,如基础设施即服务(IaaS)安全、平台即服务(PaaS)安全、软件即服务(SaaS)安全、虚拟化安全等。

公司所在的集成电路设计行业属于技术密集型行业,公司的市场竞争力很大程度上取决于产品技术的领先程度。目前信息安全芯片产品主要应用于金融、电力、物联网等领域,随着用户对信息安全的日益重视,信息安全芯片产品的更新换代速度将加快,且对安全方面的性能要求会越来越高,因此需要对信息安全芯片产品不断优化升级。

综上,部分募投项目延期未改变项目实施主体、募集资金用途及投资规模等,项目继续实施具有必要性和可行性。

## 五、本次部分募集资金投资项目延期对公司的影响

本次部分募集资金投资项目延期是公司根据项目实施的实际情况做出的审慎决定,不会对公司的正常经营产生重大不利影响;项目延期未改变募投项目的投资内容、投资总额、实施主体,不会对募投项目的实施造成重大影响。本次对上述募投项目的延期不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形,符合中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定。

## 六、履行的审议程序

公司于 2023 年 9 月 27 日召开第二届董事会第十五次会议和第二届监事会第十五次会议,分别审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》,同意公司将首次公开发行募集资金投资项目"云-端信息安全芯片设计及产业化项目"和"基于 C\*Core CPU 核的 SoC 芯片设计平台设计及产业化项目"达到预定可使用状态的时间延期至 2024 年 10 月。公司独立董事发表了明确同意的独立意见,保荐人出具了无异议的核查意见。该事项无需提交公司股东大会审议。

# 七、专项意见说明

#### (一) 独立董事意见

公司独立董事认为:公司本次对募集资金投资项目延期的事项,是公司根据募投项目的具体实施进展情况而做出的谨慎决定,不存在改变或变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形,不会对项目的实施造成重大影响。上述事项履行了必要的审批程序,符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关法律法规及《公司章程》的相关规定。

因此,独立董事同意公司"云-端信息安全芯片设计及产业化项目"及"基于 C\*Core CPU 核的 SoC 芯片设计平台设计及产业化项目"的预计达到可使用状态 日期延期至 2024 年 10 月。

#### (二) 监事会意见

公司监事会认为:本次部分募集资金投资项目延期是公司根据项目实施的实际情况做出的审慎决定,不存在变相改变募集资金投向的行为,不存在损害公司和全体股东利益的情形。本次决策和审批程序符合《上市公司监管指引第2号一一上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关法律法规及公司《募集资金管理制度》的规定。

因此,监事会同意公司本次部分募集资金投资项目延期的事项。

#### 八、保荐人核查意见

经核查,保荐人认为:公司本次将募集资金投资项目"云-端信息安全芯片设计及产业化项目"及"基于 C\*Core CPU 核的 SoC 芯片设计平台设计及产业化项目"建设期延长至 2024 年 10 月,是公司根据项目实施的实际情况做出的审慎决定,未改变募投项目的投资内容、投资总额、实施主体,不会对募投项目的实施造成实质性的影响;公司本次部分募投项目延期不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形;上述事项已经国芯科技董事会、监事会审议通过,独立董事已出具了同意意见,履行了必要的决策程序,符合相关法律、法规、规范性文件的要求。

综上,保荐人对本次部分募投项目延期的事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《国泰君安证券股份有限公司关于苏州国芯科技股份有限 公司部分募集资金投资项目延期的核查意见》之签章页)

周丽涛

